

Projekt „Tendencje rozwojowe przedsiębiorstw i popyt na pracę w województwie lubelskim w kontekście organizacji przez Polskę i Ukrainę Euro 2012 – diagnoza i prognoza”

Trudna sytuacja gospodarcza w wielu krajach UE (Grecji, Irlandii, Hiszpanii itp.) i na świecie spowodowana kryzysem finansowym i dodatkowo dużym poziomem zadłużenia tych państw oraz organizacja przez Polskę Euro 2012 nieuchronnie prowadzą do zmian gospodarczych w Polsce, jak również w województwie lubelskim. Kryzys finansowy i trudna sytuacja gospodarcza sprawiły, że wiele firm w Europie, a także w naszym kraju nie przetrwało i zmuszone było ogłosić upadłość. W pierwszych trzech kwartałach 2010 r. sądy w Polsce ogłosiły upadłość 500 firm. Najwięcej firm zaprzestało prowadzenia działalności gospodarczej w przetwórstwie przemysłowym, handlu i budownictwie. W województwie lubelskim w tym samym czasie sądy ogłosiły upadłość 16 firm. Główną przyczyną wszystkich bankructw był przede wszystkim utrudniony dostęp do kredytu bankowego, zatory płatnicze jak też zmniejszone wpływy ze sprzedaży towarów i usług.

Pomimo iż w Polsce w 2009 i w pierwszych trzech kwartałach 2010 r. odnotowano dodatni wzrost gospodarczy, to jednak wiele firm na Lubelszczyźnie odnotowało spadek popytu wewnętrznego i zewnętrznego na swoje produkty i usługi, a u niektórych z nich wystąpiły także trudności z uzyskaniem kredytu. W konsekwencji firmy te miały problemy z efektywnym funkcjonowaniu na rynku, wymuszało na nich wprowadzenie różnego rodzaju zmian w funkcjonowaniu, także w strukturze zatrudnienia, m.in. poprzez zwolnienia grupowe.

W celu poznania kierunku i zakresu tych zmian oraz wypracowania narzędzi wspomagających przedsiębiorstwa, samorządy, instytucje rynku pracy itp. w kształtowaniu polityki zatrudnienia w regionie, Europejski Dom Spotkań – Fundacja Nowy Staw od 1 czerwca 2009 do 31 maja 2011 realizuje projekt „Tendencje rozwojowe przedsiębiorstw i popyt na pracę w województwie lubelskim w kontekście organizacji przez Polskę i Ukrainę Euro 2012 – diagnoza i prognoza” w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki, Działanie 8.1 Rozwój pracowników i przedsiębiorstw w regionie, Poddziałanie 8.1.2

Wsparcie procesów adaptacyjnych i modernizacyjnych w regionie, na podstawie umowy podpisanej z Urzędem Marszałkowskim Województwa Lubelskiego.

W ramach projektu przeprowadzono w 2009 i 2010 r. dwie tury badań przedsiębiorstw z terenu województwa lubelskiego obejmujące: badania ilościowe (po 1350 ankiet w każdej turze) i jakościowe (po 15 wywiadów pogłębionych oraz po 3 wywiady fokusowe w każdej turze). W badaniach tych koncentrowano się na uwarunkowaniach rozwoju firm w aspekcie ekonomicznym, społecznym i psychologicznym z uwzględnieniem szczególnie tych aspektów ich funkcjonowania, które w istotny sposób wpływają na tworzenie i utrzymanie miejsc pracy.

Po każdym z etapów badań organizowane były seminaria, w trakcie których prezentowane były dane dotyczące ekonomicznej sytuacji badanych przedsiębiorstw, wykorzystywania przez nie funduszy europejskich, wpływu kultury organizacyjnej i stosowanych strategii działania na dynamikę zmian w tychże przedsiębiorstwach. Ponadto na seminariach przedstawiano opinie badanych przedsiębiorców dotyczące wpływu organizacji przez Polskę i Ukrainę Euro 2012 na sytuację samych firm oraz strukturę zatrudnienia. W miesiącu maju 2011 r. w ramach projektu zorganizowana będzie konferencja, w trakcie której przedstawione zostaną ostateczne wyniki pod kątem celu projektu.

Dzięki realizacji Projektu pozyskano cały szereg informacji, które w chwili obecnej poddawane są różnego typu analizom. Dzięki wypracowanym wnioskowi w oparciu o wyżej wspomniane analizy możliwe będzie skuteczne kształtowanie polityki zatrudnienia w województwie lubelskim, adekwatnej do bieżącej sytuacji gospodarczej w regionie, w szczególności w kontekście organizacji Euro 2012.

Więcej informacji o projekcie można uzyskać na stronie internetowej Fundacji <http://www.irp-fundacja.pl/euro2012>

